
 

 

 

 

 

 

 

Ufficio del Sindaco 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 07 del 19 aprile 2024 

 
 

OGGETTO: Nomina del nuovo Responsabile del Servizio III - Urbanistica, Gestione del Patrimonio 
Comunale, Tutela Ambientale e Protezione Civile del Comune di Nardodipace nella 
persona del  Geom. Rosalba CARRERA. 

 

Il Sindaco 
 

ATTESO che nelle giornate di domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali 
per l’elezione del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale di Nardodipace (VV); 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a norma del quale il Sindaco nomina i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
PRESO ATTO: 
 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 13 giugno 2023 veniva approvato il 
Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi del Comune di Nardodipace, il quale, all’art. 4, 
testualmente recita: 

 

 

 
 

 

 

  



• che questo Ente è tuttavia sprovvisto di figure dirigenziali cui assegnare la Responsabilità del nuovo 
Servizio Urbanistica, Gestione del Patrimonio Comunale, Tutela Ambientale e Protezione Civile del 
Comune di Nardodipace; 

• che il Comune di Nardodipace, con istanza prot. n. 4496 del 27 dicembre 2023, richiedeva al Comune 
di Soverato di poter utilizzare con incarico ex art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, per l’intero 
anno 2024, al di fuori dell’orario di lavoro e per 12 ore settimanali, il dipendente a tempo indeterminato 
del Comune di Soverato (CZ) Geom. Massimo PROCOPIO, nato a Davoli (CZ) il 3 agosto 1970, 
residente a Soverato (CZ), via Parco Turrati, 6, c.f. PRCMSM70M03D257D, da destinare in servizio 
presso il Servizio Tecnico Comunale;  

• che con deliberazione della Giunta Comunale di Soverato n. 267 del 28 dicembre 2023 veniva 
concesso apposito nulla osta per un incarico a scavalco a tempo determinato per l’intero anno 2024 
presso il Comune di Nardodipace al predetto dipendente comunale; 

• che lo scrivente, con proprio decreto n. 01 dell’11 gennaio 2024 aveva già provveduto a nominare, con 
decorrenza immediata e sino al 31 dicembre 2024, salvo eventuale revoca anticipata, Responsabile 
del nuovo Servizio Urbanistica, Gestione del Patrimonio Comunale, Tutela Ambientale e 
Protezione Civile del Comune di Nardodipace (VV) il dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Soverato (CZ) Dr. Massimo Geom. PROCOPIO, nato a Davoli (CZ) il 3 agosto 1970, 
residente a Soverato (CZ), via Parco Turrati, 6, c.f. PRCMSM70M03D257D, inquadrato nella 
categoria C, Istruttore Tecnico, allo stato utilizzato dal Comune di Nardodipace con incarico ex art. 1, 
comma 557, della legge n. 311/2004, per l’intero anno 2024, al di fuori dell’orario di lavoro e per 12 
ore settimanali, giusto nulla osta rilasciato dal Comune di Soverato (CZ) con propria deliberazione 
della Giunta Comunale n. 267 del 28 dicembre 2023; 

• che lo scrivente, con proprio decreto n. 02 dell’11 gennaio 2024 aveva già provveduto a nominare, con 
decorrenza immediata e sino al 31 dicembre 2024, salvo eventuale revoca anticipata, Responsabile 
del nuovo Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, Gestione Reti Idriche, Fognarie e Pubblica 
Illuminazione del Comune di Nardodipace (VV) il dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Soverato (CZ) Dr. Massimo Geom. PROCOPIO, nato a Davoli (CZ) il 3 agosto 1970, residente a 
Soverato (CZ), via Parco Turrati, 6, c.f. PRCMSM70M03D257D, inquadrato nella categoria C, 
Istruttore Tecnico, allo stato utilizzato dal Comune di Nardodipace con incarico ex art. 1, comma 557, 
della legge n. 311/2004, per l’intero anno 2024, al di fuori dell’orario di lavoro e per 12 ore settimanali, 
giusto nulla osta rilasciato dal Comune di Soverato (CZ) con propria deliberazione della Giunta 
Comunale n. 267 del 28 dicembre 2023 

 
ATTESO che i due predetti Servizi II e III sostengono oggettivamente un elevato carico di lavoro, sia per 
quanto concerne l’attività urbanistica, e dunque l’edilizia privata, la gestione del patrimonio comunale, la tutela 
ambientale (raccolta rifiuti, vigilanza ambientale, etc.) e la protezione civile, sia per quanto riguarda i lavori 
pubblici, in ordine ai quali il Comune ha in corso una serie di appalti per la realizzazione di opere pubbliche 
anche di rilevante importanza e sta predisponendo ulteriori interventi che necessitano di un costante lavoro a 
ciò esclusivamente dedicato da parte del rispettivo Responsabile del Servizio, ragion per cui è diventato 
assolutamente insostenibile la direzione di entrambi i prefati Servizi da parte dello stesso Responsabile, 
Geom. Massimo PROCOPIO; 
 
VISTO l’esito della recente procedura amministrativa afferente alla progressione verticale in deroga del 
personale del Comune di Nardodipace, nell’ambito della quale il Geom. Rosalba CARRERA, già inquadrata 
nella categoria professionale ex B4, è stata collocata definitivamente nella categoria professionale ex C1 
(qualifica Istruttori); 
 
CONSIDERATO che il Geom. Rosalba CARRERA era peraltro già stata confermata con proprio decreto n. 29 
del 9 agosto 2023 quale Responsabile dell’Ufficio Urbanistica del Comune di Nardodipace;   
 
RITENUTO di individuare, quindi, con decorrenza immediata, il predetto dipendente comunale                          
Geom. Rosalba CARRERA, nata a Siderno (RC) il 06/12/1980, residente a Nardodipace (VV), via B. Ricasoli, 
22, inquadrato nella ex categoria C1, attuale qualifica di Istruttore, quale Responsabile del Servizio III - 
Urbanistica, Gestione del Patrimonio Comunale, Tutela Ambientale e Protezione Civile del Comune di 



Nardodipace (VV), il cui incarico avrà durata sino alla conclusione del presente mandato elettorale, salvo 
revoca anticipata ai sensi di legge; 
 
VISTO l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza in materia;  
 
per le motivazioni sopra indicate, 

 

DECRETA 

 
1. DI RITENERE quanto riportato in premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
2. DI REVOCARE con decorrenza ed effetto immediati il proprio precedente decreto n. 01 dell’11 gennaio 

2024; 
 

3. DI NOMINARE, con decorrenza immediata e sino alla conclusione del presente mandato elettorale, salvo 
eventuale revoca anticipata ai sensi di legge, Responsabile del Servizio III - Urbanistica, Gestione del 
Patrimonio Comunale, Tutela Ambientale e Protezione Civile del Comune di Nardodipace (VV) il 
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Nardodipace (VV) Geom. Rosalba CARRERA, nata a 
Siderno (RC) il 06/12/1980, residente a Nardodipace (VV), via B. Ricasoli, 22, inquadrato nella ex 
categoria C1, attuale qualifica di Istruttore; 

 
4. DI CONFERIRE al predetto dipendente comunale le funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
5. DI ATTRIBUIRE, ex art. 15, comma 3, CCNL Comparto Funzioni Locali, al Geom. Rosalba CARRERA 

l’indennità di posizione pari ad euro 9.500,00 annui, rapportata a numero di ore settimanali previste dal 
proprio contratto individuale di lavoro e sino alla conclusione dell’incarico per come indicato al precedente 
punto 2;  

 
6. DI COMUNICARE il presente decreto al sopra menzionato dipendente comunale.  

 
 
Nardodipace, 19 aprile 2024 
 
 

IL SINDACO 
Dr. Romano Loielo 

  


